
 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 06/05/2021 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SANITÀ PUBBLICA 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che in data 31.03.2020 l’Azienda AMAG Reti Idriche S.p.A. comunicava la 
necessità di procedere alla manutenzione straordinaria della griglia COSME 
posta nel sollevamento iniziale del depuratore Orti programmata per il 
02.04.2020 e che tale intervento veniva sospeso nelle more della necessità di 
una verifica tecnico amministrativa richiesta dal Comando Carabinieri NOE di 
Alessandria; 

 che successivamente alla richiesta della verifica su citata,  l’Amministrazione 
Provinciale di Alessandria e l’ARPA esprimevano parere favorevole all’esecuzione 
dei lavori , purché venissero rispettate le prescrizioni espresse nei relativi pareri; 

 che in data 28.05.2020 furono eseguiti gli interventi manutentivi programmati, 
riscontrando che non era possibile eseguire la riparazione in opera della griglia, 
ma si rendeva necessario rimuoverla ed inviarla presso un’officina specializzata 
per la completa revisione ed è stata recentemente riconsegnata; 

PRESO ATTO che gli interventi in argomento sono stati oggetto del tavolo tecnico tenutosi in 
data 21.04.2021, durante il quale sono state valutate le misure volte al 
contenimento degli effetti sul corpo ricettore del depuratore; 

 che AMAG Reti Idriche ha fatto proprie le misure emerse da detto tavolo tecnico 
e, conseguentemente, ha programmato il fermo impianto nei giorni 8, 9, 10 e 11 
maggio 2021 per eseguire l’intervento necessario; 

 che l’Amministrazione Provinciale  e l’ARPA hanno indicato quale misura 
necessaria a tutela della salute pubblica quella di vietare l’uso diretto o indiretto 
delle acque del fiume Tanaro per il consumo umano, nonché la balneazione e la 
pesca nel tratto a valle del depuratore Orti; 

RITENUTO di dover intervenire in merito alla tutela della salute pubblica; 

VISTI il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

 il D. Lgs. 116/2008 sull’attuazione della Direttiva CE 2006/7/CE relativa alla 
gestione delle acque da balneazione e abrogazione della Direttiva CE 76/160/CE; 



 il Testo Unico delle Leggi Sanitarie n. 1265/1934; 

 l’art. 7 bis  del T.U. Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 gli art. 50 e 54 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 

 il Regolamento Comunale di Igiene; 

 lo Statuto del Comune di Alessandria; 

ORDINA 

nei giorni 8, 9, 10 e 11 maggio 2021 è vietato l’emungimento di acque dal fiume Tanaro nel 
tratto ricadente nel territorio del Comune di Alessandria nelle vicinanze e a valle del depuratore 
Orti, sono altresì vietate la pesca, la balneazione ed ogni altro utilizzo diretto o indiretto delle 
acque per il consumo umano; 

DISPONE 

 la trasmissione della presente Ordinanza al Ministro della Salute, alla Regione Piemonte, 
all’ARPA, all’ASL AL – SISP, al Comando Carabinieri NOE di Alessandria, al Comando di Polizia 
Municipale di Alessandria, all’AMAG Reti Idriche di Alessandria; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale del Comune di Alessandria e la 
sua pubblicizzazione a mezzo stampa; 

 che la presente Ordinanza urgente non necessita dell’avvio del procedimento nei confronti di 
chiunque interessato, in ottemperanza all’art. 7, comma 1, della L. 241/90 e s.m.i. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 
 Il Sindaco 
                                                                               Prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;18520887


